Дело № 1-1-5/2025 (1-1-37/2024) 

УИД 82RS0002-01-2024-000385-20

(Следственный № 12402300009000026)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Палана Камчатского края 03 февраля 2025 года

Тигильский районный суд Камчатского края (постоянное судебное присутствие в посёлке городского типа Палана Тигильского района Камчатского края) в составе: 

председательствующего судьи Цыгановой С.С., 

при секретаре Куликовой Р.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Тигильского района Камчатского края Олешкевича Р.А.,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Камчатки» Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер на защиту № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО6, 

<

адрес>, работающей директором ООО «КАРАЛЛ»; 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногочастью 3 статьи 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 виновна в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление, совершено ею в с.Тигиль Тигильского района Камчатского края при следующих обстоятельствах:

Постановлением Правительства Камчатского края от 4 мая 2022 года № 228-П утверждён Порядок предоставления субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба, который определяет объём, порядок и условия предоставления за счёт средств краевого бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба, в целях достижения результатов основного мероприятия 3.1 «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 №523-П, на возмещение части транспортных расходов (без учёта налога на добавленную стоимость), связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба (далее – субсидия). Для получателей средств, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных, с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, и предоставивших сведения, подтверждающие такое право, возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба, осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость. Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее – Минсельхозпищепром Камчатского края) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством РФ, как получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, ФИО6, являясь директором ООО «КАРАЛЛ» (далее также Общество), находясь по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить свое материальное благосостояние, решила путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитить денежные средства бюджета Камчатского края в крупном размере.

С этой целью, Брюхно, достоверно зная, что она ДД.ММ.ГГГГ у ИПН.С.ВА. муку не приобретала, а приобрела иные продовольственные товары (томатную пасту) на общую сумму 1969,60 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ИП Н.С.ВА. муку в количестве по 1000 килограмм (а всего 2000 килограмм), за 41500 рублей и 40100 рублей, соответственно (на общую сумму 81600 рублей), с целью хищения денежных средств при получении субсидии, в указанный выше период времени, находясь по вышеуказанному адресу, с помощью компьютерной техники и программного обеспечения подделала, в целях их дальнейшего использования: бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0008309 от 17.06.2022», в который внесла изменения о наименовании приобретённого товара, вместо продовольственных товаров, указала 8200 килограмм муки; бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0009341 от 06.07.2022», в который внесла изменения о количестве приобретённой муки, вместо 1000 килограмм приобретённой муки, указала 8200 килограмм муки; бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0011938 от 19.08.2022», в который внесла изменения о количестве приобретённой муки, вместо 1000 килограмм приобретённой муки, указала 8200 килограмм, - то есть внесла в указанные бухгалтерские документы заведомо ложные сведения о приобретении ею 24600 килограмм муки, вместо 2000 килограмм. Далее, подделала: Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отразила заведомо ложные сведения о том, что ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку груза (муки) из г.Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края в количестве 8,2тонны, стоимостью 39 рублей за килограмм, а всего на сумму 319 800 рублей; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отразила заведомо ложные сведения о том, что ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку груза (муки) и г. Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края в количестве 8,2 тонны, стоимостью 39 рублей за килограмм, а всего на сумму 319 800 рублей; Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ, котором отразила заведомо ложные сведения о том, что ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку груза (муки) из г.Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края в количестве 8,2тонны, стоимостью 39 рублей за килограмм, а всего на сумму 319 800 рублей.

Затем, ФИО6, в вышеуказанные время и месте, на основании подделанных ею документов, изготовила справку-расчёт на предоставление за 3квартал 2022 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба Обществом, сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 3квартал 2022 года, после чего, используя свое служебное положение, с целью последующего начисления и выплаты возглавляемому ею Обществу субсидии в необоснованно завышенном размере, вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, направила в Минсельхозпищепром Камчатского края с заявлением о предоставлении субсидии за 3квартал 2022 года на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба. 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных ФИО6 в Минсельхозпищепром Камчатского края документов, содержащих заведомо ложные сведения об объёме перевезённой муки, Минсельхозпищепром Камчатского края с ФИО6 заключило Соглашение № «О предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», предметом которого является предоставление из краевого бюджета в 2022 году субсидии в целях возмещения части транспортных расходов, связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба, от поставщика до склада получателя, включающих в себя расходы на водный фрахт и расходы по доставке наземными транспортными средствами (с учётом стоимости погрузки и разгрузки, транспортно-экспедиторских услуг), в общем размере 591874 рубля, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых Минсельхозпищепром Камчатского края как получателю средств краевого бюджета по коду классификации расходов краевого бюджета в 2022 году (за 3 квартал 2022 года).

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных ФИО6 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудниками Минсельхозпищепрома Камчатского края произведён расчёт субсидии, согласно которому Обществу необоснованно начислена субсидия на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба, за 3 квартал 2022 года в размере 591874 рубля. Указанные денежные средства в соответствии с платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в полном объёме были перечислены на банковский счёт ООО «КАРАЛЛ» №, открытый в ПАО Сбербанк, которыми Брюхно распорядилась по своему усмотрению, тем самым похитив путём обмана денежные средства при получении субсидии, причинив бюджету Камчатского края в лице Минсельхозпищепрома Камчатского края материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, раскаявшись в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ. 

Исследовав материалы дела, проанализировав и дав оценку всем добытым доказательствам как в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Виновность ФИО6 в совершении хищения чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

– показаниями ФИО6, данными ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашёнными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым у неё в собственности, помимо прочего, имеется 

<

адрес> в с.Тигиль Камчатского края, а также нежилое помещение, расположенное по адресу: с.Тигиль, 

<

адрес>, где находится магазин и пекарня. Она является директором ООО «КАРАЛЛ» и единственным учредителем данной организации. В её должностные обязанности входит ведение финансово-хозяйственной деятельности, общее руководство, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. Основным видом деятельности ООО «КАРАЛЛ» является розничная торговля продуктами питания, строительными и хозяйственными товарами, а также бытовой техникой. У ООО «КАРАЛЛ» имеется пекарня, которая производит хлебобулочные изделия. Её среднемесячный доход составляет 95000 рублей. В октябре 2022 года у неё возникло трудное материальное положение, и у ООО «КАРАЛЛ» не было достаточно денежных средств для осуществления предпринимательской деятельности, в связи с чем в начале октября 2022 года, более точно дату не помнит, примерно в 13 часов дня, она решила улучшить своё материальное положение за счёт бюджетных средств путём предоставления завышенных объёмов закупленной муки, в связи с трудным материальным положением и большими затратами ООО «КАРАЛЛ», связанными с доставкой продуктов до с.Тигиль. ООО«КАРАЛЛ», в её лице, заключено соглашение с Министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края Камчатского края (в лице министра указанного Министерства – ФИО5) о предоставлении из краевого бюджета субсидии на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой муки (№ от ДД.ММ.ГГГГ). Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точно дату не помнит, примерно в 13 часов дня, она решила похитить денежные средства, выделяемые в рамках субсидии на возмещение затрат по перевозке муки для производства хлеба. С целью получения денежных средств ею были переделаны документы – накладные на реализацию от ИП ФИО7 У неё дома имелся компьютер, на котором была установлена программа, как помнит Файн Ридер (программа для сканирования документов). Данный компьютер она выкинула из-за неисправности примерно в декабре 2023 года. Иных компьютеров у неё дома с тех пор не имеется. Так, при помощи указанной программы она сканировала документы, а именно: примерно ДД.ММ.ГГГГ она сканировала при помощи указанной программы с оригинала документа его копию, после чего меняла нужные данные в таблицах документа, тем самым фиктивно увеличивала объёмы поставляемой муки, либо меняла саму накладную. После чего на документе с изменёнными параметрами она ставила печать ООО «КАРАЛЛ» и свою подпись. Таким образом, ею фиктивно была составлена накладная № БНАЛ-0008308 от ДД.ММ.ГГГГ, куда она внесла недостоверные объём – 8200 килограмм, и стоимость 340300 рублей, однако по факту у ИП ФИО7 по указанной накладной приобретались иные товары, кроме муки, на сумму 1969,60 рублей. Также ею фиктивно была составлена накладная № БНАЛ-0009341 от ДД.ММ.ГГГГ, куда она внесла недостоверные объём – 8200 килограмм, и стоимость 340300 рублей, а по факту у ИП ФИО3 по указанной накладной приобреталась мука в объёме 1000 килограмм на сумму 41500 рублей. Также ею фиктивно была составлена накладная № БНАЛ-0011938 от ДД.ММ.ГГГГ, куда она внесла недостоверные объём – 8200 килограмм, и стоимость 328820 рублей, однако по факту у ИП ФИО3 по указанной накладной приобрела муку в количестве 1000 килограмм на сумму 40100 рублей. Также ею были составлены документы с завышенной суммой выплаты денежных средств за оказание услуги по доставке указанной муки, а также её объёмах, с ФИО4, а именно: акты выполненных работ, расчётно-кассовый ордер, акт приёма-передачи наличных средств, в которых ФИО4 ставил свои подписи по её просьбе, при этом он не читал указанные документы и ему было неизвестно о её преступной деятельности. После подготовки указанных документов с фиктивным объёмом поставляемой муки она отдавала их бухгалтеру ООО «КАРАЛЛ» Свидетель №1, которая формировала пакет документов с заполнением необходимой заявки, справки-расчёта и иных документов. Г. формировала заявку исходя из предоставленных ею документов. О том, что в документах завышен объём муки, Свидетель №1 не знала. После сбора документов посредством электронной почты Ludmilal961_04@mail.ru на электронную почту Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края с досылкой оригиналов через АО «Почта России» ею была направлена заявка для получения субсидии за третий квартал 2022 года. Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на расчётный счет ООО «КАРАЛЛ» от Министерства поступили денежные средства в виде субсидии за 3 квартал 2022 года в размере 591874 рубля. Полученными денежными средствами она распоряжалась по собственному усмотрению. В дальнейшем она аналогичным способом похищать деньги не собиралась, поскольку она не нуждалась в денежных средствах, и у ООО«КАРАЛЛ» не имелось трудного материального положения, созданного при доставке продуктов до с.Тигиль. Все указанные выше документы, в которые она вносила изменения и представляла в Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, она уничтожала и не хранила, оригиналы не отправляла, им было достаточно документов, направленных по электронной почте, о чём она указала выше, а потому необходимости их хранить не было. Мука с целью производства хлебобулочных изделий приобретается только в объёмах 50килограмм и 25 килограмм. Приобретаемая мука до 25 килограмм идёт, как продукт на реализацию потребителям через её магазин в розницу. В связи с завышением объёма приобретённой муки фактически производство хлебобулочных изделий было меньше, чем заявленное в представленных субсидиях. В настоящее время сумма причинённого ущерба бюджету Камчатского края в размере 591874 рубля за предоставление субсидии за третий квартал 2022 года ею полностью погашена. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (том1 л.д.206-210, 222-27);

оглашёнными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ:

–показаниями представителя потерпевшего ФИО5, данными им на следствии, согласно которым в должности министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края он работает с ДД.ММ.ГГГГ. В рамках Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П, утверждена подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности», одним из мероприятий подпрограммы является «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края», основным исполнителем и ГРБС краевого бюджета которого является Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края. В рамках вышеуказанного мероприятия предоставляются субсидии на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба. Порядок предоставления вышеуказанных субсидий регламентируется постановлением Правительства Камчатского края №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба», которое регламентирует предоставление субсидии, сроки и перечень необходимых документов, которые требуется предоставить юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях получения субсидий. Субсидии предоставляются на ежеквартальной основе, носят сугубо заявительный характер и могут быть предоставлены неограниченному кругу лиц, соответствующих критериям, установленным Порядком. Документы принимаются нарочно по адресу нахождения Министерства. В случае, если предоставляются копии бухгалтерских документов первичного учёта, они заверяются заявителем или его законным представителем. Представленные документы рассматриваются сотрудниками Министерства на предмет их полноты и соответствия требованиям, установленным Порядком. По итогам рассмотрения принимается решение о соответствии или несоответствии получателя критериям. Далее на основании справки-расчёта определяется объём субсидии, подлежащий выплате, который, в свою очередь, проверяется на основании представленных документов. Далее за подписью Министра направляется уведомление о рассмотрении документов, в котором указывается либо основание к отказу в предоставлении субсидии, либо о соответствии документов установленному Порядку с приложением проекта соглашения о предоставлении субсидии. Далее, в течение 10 рабочих дней Получатель субсидии обязан направить в адрес Министерства два экземпляра подписанных соглашений. Министерство после получения соглашений подписывает и регистрирует соглашение, после чего готовится реестр на выплату субсидий. Относительно совершённого ФИО6 преступления (механизма и способа его совершения) может сообщить, что ранее об указанных фактах не знал, стало известно от сотрудников полиции. Также может сообщить, что способ предоставления документов ООО «КАРАЛЛ» не отличался от установленного порядка, документы были предоставлены в Министерство нарочно представителем общества, кем конкретно, не может пояснить. Сотрудниками Министерства проверяется комплект документов на предмет их соответствия требованиям Порядка, проверка подлинности документов не входит в полномочия Министерства. При этом оснований для осуществления проверки на подлинность у Министерства не было в связи с тем, что документы заверены и подписаны руководителем ООО «КАРАЛЛ» ФИО6 В случае признания судом фактов хищения денежных средств ФИО6, являющейся директором ООО«КАРАЛЛ» в рамках предоставленных субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба, бюджету Камчатского края в лице Министерства причинён ущерб (том1 л.д.238-242);

–показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на следствии, согласно которым она работает бухгалтером в ООО «КАРАЛЛ» по договору гражданско-правого характера с 2019 года. В её должностные обязанности входит обработка и предоставление в адрес Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края документов на получение субсидии, составление и направление ежегодно деклараций и иных документов в контролирующие органы, а также иные обязанности, предусмотренные договором гражданско-правого характера. ФИО6 является директором ООО «КАРАЛЛ» с 2006 года. Она является единственным учредителем ООО «КАРАЛЛ». В её должностные обязанности входит ведение финансово-хозяйственной деятельности, общее руководство. Основным видом деятельности ООО «КАРАЛЛ» является розничная торговля продуктами питания, а также строительными и хозяйственными товарами. У ООО «КАРАЛЛ» имеется пекарня, которая производит хлебобулочные изделия. Магазины и пекарни ООО «КАРАЛЛ» расположены по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>. По указанному адресу имеются бухгалтерские и иные документы ООО «КАРАЛЛ». ООО «КАРАЛЛ», в лице ФИО6, были заключены соглашения с Министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края о предоставлении из краевого бюджета субсидии на возмещение части транспортных средств, связанных с доставкой муки. Указанные соглашения заключаются раз в квартал, согласно представленным ООО «КАРАЛЛ» документам. В 2022 году она работала бухгалтером в ООО «КАРАЛЛ» и осуществляла направление необходимых документов в адрес Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края на получение субсидии по возмещению части затрат, связанных с перевозкой муки для производства хлеба, а именно: ФИО6 приносила ей документы – накладные, договоры, акты выполненных работ, справки-расчёты, заявления в установленной форме от её имени на предоставление ей субсидий, сведения о производстве хлеба и иные документы, на основании которых она формировала опись и направляла через АО«Почта России» в адрес Министерства оригиналы документов, а также копии документов (в том числе накладные № БНАЛ-0008308 от ДД.ММ.ГГГГ, №БНАЛ-0009341 от ДД.ММ.ГГГГ, № БНАЛ-0011938 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные ей в ходе допроса), заверенные лично ФИО6, её оттиском синей печати и её подписью. Посредством электронной почты она указанные документы не направляла, таким образом их бы не приняли в Министерстве. Ей неизвестно о том, что ФИО6 были переделаны и фиктивно составлены какие-либо документы, которые она впоследствии направляла в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края. Каким образом и где ФИО6 делала подложные документы, ей неизвестно, она ей ни о чём подобном никогда не говорила и тем более не просила составлять фиктивные документы и вносить в документы какие-либо сведения. ФИО6 ей лишь приносила необходимый для получения субсидий с Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края пакет документов, о которых она указала выше, а она их направляла с описью почтой России (том2 л.д.14-17);

–показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею на следствии, согласно которым она является представителем по доверенности №) ИП ФИО3 Основным видом деятельности ИП ФИО3 (далее – ИП) является оптово-розничная торговля продуктами питания. Офис ИП располагается по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, пер.им.ЗаварицкогоА.Н., 

<

адрес>, также рядом располагаются складские помещения (по адресам: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>), использующиеся для хранения поступающего товара в ИП, а также его последующей реализации контрагентам. В период с 2021 года по настоящее время одним из контрагентов ИП является ООО «КАРАЛЛ», который приобретает у них товар различного рода (список реализуемого товара прилагает). Реализация товара в адрес ООО происходит следующим образом: представитель ООО ФИО8 (телефон №) связывается с менеджером их ИП – ФИО2, в ходе диалога формируется заявка, в которой отражён вид и количество товара. Далее они осуществляют сбор товара для последующей реализации в адрес ООО. Далее происходила отгрузка товара, а именно: к вышеуказанным складам ИП подъезжало транспортное средство ООО, в которое производилась отгрузка товара. При отгрузке всегда присутствовали представители ООО: либо водитель указанного транспортного средства, либо ФИО8. После загрузки транспортного средства и пересчёта продукции представителям ООО предоставлялись следующие документы: накладная о реализации товара и счёт-фактура. Документы были в двух экземплярах: 1 – представители ООО подписывали и передавали им, 2 – оставался у них. Оплата за реализуемый товар происходила путём перечисления денежных средств с расчётного счёта ООО на расчётный счёт ИП в период 7 дней после отгрузки. Перевозчик ФИО4 ей не знаком, товар со склада забирали водители по имени: Евгений и Виталий (фамилии не помнит). О преступной деятельности ФИО6 она узнала от сотрудников полиции. Может сообщить также, что с ФИО6 она не знакома, взаимодействие по поводу реализации товара осуществляется с представителем ООО Крашенининой. С просьбой об изменении наименования и количества товаров в накладных на реализацию, а также счетах-фактурах Б.Т.ВБ. в адрес ИП не обращалась (том2 л.д.4-8);

–материалами дела, исследованными в судебном заседании:

–протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, которым осмотрено помещение магазина ООО «КАРАЛЛ», расположенное по адресу: Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>, в котором находится торговое помещение и помещение пекарни, где осуществляется производство хлебобулочных изделий. При входе в здание магазина находится торговое помещение, в котором осуществляется розничная торговля продуктами питания, строительными и хозяйственными (бытовыми) предметами, за торговым помещением располагается помещение пекарни. В ходе осмотра помещений указанного магазина какой-либо документации, связанной с деятельностью ООО «КАРАЛЛ» не обнаружено (том 1 л.д. 184-188);

–протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2024 и фототаблицей к нему, которым осмотрен 

<

адрес> в селе Тигиль Тигильского района Камчатского края. В ходе осмотра указанного дома установлено, что в доме имеется три комнаты, одна из которых кухонная комната. При входе в дом расположено помещение прихожей, далее распложена кухонная комната, слева от которой расположена ванная комната. Слева от ванной комнаты расположена комната №, в которой, со слов участвующей в осмотре ФИО6, ранее у окна напротив входа в комнату № находился стол, на котором стоял персональный компьютер, с помощью которого ФИО6 изготавливала документы с заведомо ложными сведениями, которые в дальнейшем она предоставляла в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края. Впоследствии она выкинула указанный персональный компьютер из-за неисправности (том 1 л.д. 189-194);

–протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в кабинете Министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> изъяты: реестр на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятия 3.1.1 «Субсидии на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1 «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» ФИО9 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» (3 квартал 2022 года). Утверждён ДД.ММ.ГГГГ; платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; опись документов на предоставление субсидии ООО «КАРАЛЛ» за 3 квартал 2022, исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о предоставлении субсидии за 3 квартал 2022 года ООО «КАРАЛЛ»; справка-счёт на представление за 3 квартал 2022 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба ООО «КАРАЛЛ»; сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 3 квартал 2022 года ООО «КАРАЛЛ»; справка о соответствии ООО «КАРАЛЛ» от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходной накладной № БНАЛ-0008308 от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора договор № перевозки груза от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «КАРАЛЛ» и ФИО4; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённой работы в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта-приёма передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходной накладной № БНАЛ-0009341 от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённой работы в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходной накладной №БНАЛ-0011938 от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённой работы в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные выше документы сформированы в сшив, прошитый, пронумерованный и скреплённый бумажными бирками с печатью Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края и подписью ФИО5, всего на 23 листах. Помимо этого, в ходе выемки добровольно выдано: Соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг на 8 листах. Указанный документ сформирован в сшив, прошитый, пронумерованный и скреплённый бумажной биркой с печатью Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края и подписью ФИО5 (том 1 л.д.245-248);

–протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя ФИО10 в кабинете бухгалтерии ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> изъяты: расходная накладная № БНАЛ-0008308 от ДД.ММ.ГГГГ реализации товара от ИП Н.С.ВА. в адрес ООО «КАРАЛЛ» на 1 л.; счёт-фактура № БНАЛ-0008308 от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; расходная накладная № БНАЛ-0009341 от ДД.ММ.ГГГГ реализации товара от ФИО10 в адрес ООО «КАРАЛЛ» на 1 л.; счёт-фактура № БНАЛ-0009341 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; расходная накладная № БНАЛ-0011938 от ДД.ММ.ГГГГ реализации товара от ИП ФИО3 в адрес ООО «КАРАЛЛ» на 1 л.; счёт-фактура № БНАЛ-0011938 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. Указанные выше документы сформированы в сшив на 6 листах, прошитый пронумерованный и скреплённый бумажной биркой с печать ИП ФИО3 и подписью Свидетель №2 (том 2 л.д.11-13);

–протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: 

1)сшив с документами на 23 листах, содержащий: Реестр от ДД.ММ.ГГГГ №.05/4923 на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятия 3.1.1 «Субсидия на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1 «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» Подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» (3 квартал), утверждённый ДД.ММ.ГГГГ. В строке 3 графы 2 таблицы «Наименование получателя» указано ООО«КАРАЛЛ», в графе 3 «Реквизиты Соглашения» указано «№ от 03.11.2022», в графе 4 «Сумма» указано 591874,00 рубля; платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ которым Минсельхозпищепром Камчатского края перечислил ООО «КАРАЛЛ» денежные средства в размере 591874 рубля; опись, составленная ООО «КАРАЛЛ» с перечнем предоставляемых в Минсельхозпищепром документов, подтверждающих транспортные расходы по доставке муки за 3 квартал 2022 года; адресованное в Минсельхозпищепром Камчатского края Заявление о предоставлении субсидии, согласно которому ООО«КАРАЛЛ» просит предоставить за 3 квартал 2022 года субсидию на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба на 2листах. На втором листе заявления, в строке «Получатель субсидии (подпись) ФИО6 12.10.2022» имеется рукописная подпись, а также оттиск круглой мастичной печати ООО «КАРАЛЛ»; адресованная в Минсельхозпищепром Камчатского края Справка-расчёт на предоставление за 3 квартал 2022 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба. Сведения приведены в таблице. В первой графе «Объём производства хлеба*, тонн», во второй графе «Норма расхода муки», в третьей графе «Количество израсходованной муки, тонн (гр.1 х гр.2)», в четвёртой графе «Стоимость транспортных расходов, ** тыс. руб./тонну», в пятой графе «Ставка субсидии, %», в шестой графе «Сумма причитающейся субсидии, тыс. руб.*** (гр.3 х гр.4 х гр.5)». В строках с количественными показателями отражены следующие цифровые обозначения: в гр.1 – 21,3; в гр.2 – 0,75; в гр.3 – 15,975; в гр.4 – 39; в гр.5 – 95%; в гр.6 – 591874,00. В строке: Получатель субсидии (подпись) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, оттиск круглой мастичной печати ООО «КАРАЛЛ». В строке «Исполнитель» указано: ФИО6, контактный телефон (+79146256312); адресованные в Минсельхозпищепром Камчатского края Сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 3квартал 2022 года. Сведения приведены в таблице. В первой графе «№ п/п», во второй графе «Показатель», в третьей графе «Ед. изм.», в 4 графе «Объём производства». В первой строке «Производство хлеба и хлебобулочных изделий, всего». В графе «Ед. изм.» указано «тонн», в графе «Объём производства» указано 24,6. Во второй строке «из них хлеба», в графе «Ед. изм.» указано «тонн», в графе «Объём производства» указано 21,3. В строке: Получатель субсидии (подпись) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, оттиск круглой мастичной печати ООО «КАРАЛЛ». В строке «Исполнитель» указано: ФИО6, контактный телефон (+79146256312); Справка о соответствии – Общество с ограниченной ответственностью «КАРАЛЛ», на 2 листах. В указанной справке перечислены требования, которым должен отвечать получатель субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба на первое октября 2022 года. На втором листе в строке: Получатель субсидии (подпись) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, оттиск круглой мастичной печати ООО «КАРАЛЛ»; заверенная копия бланка «Расходная накладная № БНАЛ-0008308 от 17.06.2022», согласно которой Покупатель ООО«КАРАЛЛ» приобрёл у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Мука/Новосибирск/В/С 1/50 кг.» в количестве 164 упак., то есть 8200 кг, стоимостью 41,50 руб., а всего на сумму 340300,00 руб. Указанный бланк «Расходная накладная» заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Договора № перевозки груза от ДД.ММ.ГГГГ, заключён между ООО «КАРАЛЛ», в лице директора Б.Т.ВБ., именуемая «Отправитель», с одной стороны, и с другой стороны – ФИО4, именуемый «Перевозчик». По условиям договора Перевозчик обязуется доставить вверенный ему Отправителем груз – муку, упакованную в мешки в количестве согласно сопроводительным документам, именуемый в дальнейшем Груз, в следующий пункт назначения: 688000, Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес> магазин «Кулинария», выдать груз Получателю, а Отправитель обязуется уплатить за перевозку груза плату, установленную настоящим договором. Плата за перевозку груза составляет 39 рублей за 1 кг. Указанный Договор заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Акта № о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку груза (муки) из г.Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края в количестве 8,2 тонны (8200 кг), стоимостью 39 рублей за килограмм, а всего на сумму 319800 рублей. Указанный Акт заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «КАРАЛЛ» выдал ФИО4 оплату согласно Договору № от ДД.ММ.ГГГГ (перевозка и доставка груза до места) сумму в размере триста девятнадцать тысяч восемьсот рублей. Указанный Расходный кассовый ордер заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО«КАРАЛЛ», в лице директора ФИО6, с одно стороны, и ФИО4, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6 передала, а ФИО4 принял денежные средства в сумме 319800 рублей. Указанный Акт заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «Каралл» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; заверенная копия бланка «Расходная накладная № БНАЛ-0009341 от 06.07.22», согласно которой Покупатель ООО«КАРАЛЛ» приобрёл у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Мука/Новосибирск/В/С 1/50 кг» в количестве 164 упак., то есть 8200 кг, стоимостью 41,50 руб., а всего на сумму 340300,00 руб. Указанный бланк «Расходная накладная» заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «Каралл» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Акта № о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку груза (муки) из г.Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края в количестве 8,2 тонны (8200 кг), стоимостью 39 рублей за килограмм, а всего на сумму 319800 рублей. Указанный Акт заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО«КАРАЛЛ», в лице директора ФИО6, с одно стороны, и ФИО4, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6 передала, а ФИО4 принял денежные средства в сумме 319800 рублей. Указанный Акт заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «КАРАЛЛ» выдал ФИО4 оплату согласно Договору № от ДД.ММ.ГГГГ (перевозка и доставка груза до места) сумму в размере триста девятнадцать тысяч восемьсот рублей. Указанный Расходный кассовый ордер заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; заверенная копия бланка «Расходная накладная № БНАЛ-0011938 от 19.08.22», согласно которой Покупатель ООО«КАРАЛЛ» приобрёл у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар «Мука/Новосибирск/В/С 1/50 кг» в количестве 164 упак., то есть 8200 кг, стоимостью 40,10 руб., а всего на сумму 328820,00 руб. Указанный бланк «Расходная накладная» заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Акта № о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществил перевозку груза (муки) из г.Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края в количестве 8,2 тонны (8200 кг), стоимостью 39 рублей за килограмм, а всего на сумму 319800 рублей. Указанный Акт заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО«КАРАЛЛ», в лице директора ФИО6, с одно стороны, и ФИО4, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6 передала, а ФИО4 принял денежные средства в сумме 319800 рублей. Указанный Акт заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; копия Расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «КАРАЛЛ» выдал ФИО4 оплату согласно Договору № от ДД.ММ.ГГГГ (перевозка и доставка груза до места) сумму в размере триста девятнадцать тысяч восемьсот рублей. Указанный Расходный кассовый ордер заверен рукописной записью в виде «Копия верна: Директор ООО «КАРАЛЛ» ФИО6» и заверена оттиском круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»;

2)сшив с документами на 8 листах, содержащий: Соглашение о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, заключённое Минсельхозпищепром Камчатского края, с одной стороны, и ООО «КАРАЛЛ», с другой стороны («Получатель»), в лице директора ФИО6. Указанное Соглашение состоит из 6листов и содержит следующие разделы: Предмет соглашения; Финансовое обеспечение предоставления Субсидии; Условия и порядок предоставления Субсидии; Взаимодействие Сторон; Ответственность Сторон; Иные условия; Заключительные положения; Платёжные реквизиты; Подписи сторон. Внизу шестого листа указанного соглашения в разделе «Подписи сторон» Министр (подпись) ФИО5» имеется рукописная подпись, а также оттиск круглой гербовой печати, а также в разделе «Подписи сторон» Директор (подпись) Б.Т.ВБ.» имеется рукописная подпись, а также оттиск круглой печати с надписью в центре в виде: «КАРАЛЛ»; Приложение № к Соглашению о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, которое содержит перечень документов, представляемых для получения Субсидии; Приложение № к Соглашению о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, которое содержит значения результатов предоставления Субсидии на ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра сшивы с документами признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том2 л.д.20-59, 70-71);

–протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сшив с документами на 6 листах, содержащий: бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0008308 от 17.06.22», согласно которой Покупатель ООО «КАРАЛЛ» приобрёл у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Томатная паста «От Максима» 0,95 кг. Ст/б 1/8» в количестве 8упак., стоимостью 246,20 руб., а всего на сумму 1969,60 руб. В верхней части указанного бланка проставлен оттиск штампа с надписью: «ДОСТАВКА» с оттиском круглой мастичной печати под текстом документа с надписью в виде: «ФИО3»; «Счёт-фактура № БНАЛ-0008308 от 17.06.22», согласно которой Покупатель ООО «КАРАЛЛ» получил у Поставщика ФИО10 следующий товар: «Томатная паста «От Максима» 0,95 кг. Ст/б1/8» в количестве 8 упак., стоимостью 246,20 руб., а всего на сумму 1969,60 руб. В нижней части счёта проставлены подписи и оттиск круглой мастичной печати с надписью в виде: «ФИО3»; бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0009341 от 06.07.22», согласно которой Покупатель ООО «КАРАЛЛ» приобрёл у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Мука/Новосибирск/В/С 1/50 кг» в количестве 50 упак., то есть 1000 кг, стоимостью 41,50 руб., а всего на сумму 41500,00 руб. В верхней части указанного бланка проставлен оттиск штампа с надписью: «ДОСТАВКА» с оттиском круглой мастичной печати под текстом документа с надписью в виде: «ФИО3»; «Счёт-фактура № БНАЛ-0009341 от 06.07.22», согласно которой Покупатель ООО «КАРАЛЛ» получил у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Мука/Новосибирск/В/С 1/50 кг» в количестве 50 упак., то есть 1000 кг, стоимостью 41,50 руб., а всего на сумму 41500,00 руб. В нижней части счёта проставлены подписи и оттиски круглой мастичной печати с надписью в виде: «ФИО3», «КАРАЛЛ»; бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0011938 от 19.08.22», согласно которой Покупатель ООО «КАРАЛЛ» приобрёл у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Мука/Новосибирск/В/С 1/50 кг» в количестве 50 упак., то есть 1000 кг, стоимостью 40,10 руб., а всего на сумму 40100,00 руб. На указанном бланке, в верхней его части, проставлен оттиск штампа с надписью: «ДОСТАВКА», и с оттиском круглой мастичной печати под текстом документа с надписью в виде: «ФИО3»; «Счёт-фактура № БНАЛ-0011938 от 19.08.22», согласно которой Покупатель ООО «КАРАЛЛ» получил у Поставщика ИП ФИО3 следующий товар: «Мука/Новосибирск/В/С 1/50кг» в количестве 50 упак., то есть 1000 кг, стоимостью 40,10 руб., а всего на сумму 40100,00 руб. В нижней части счёта проставлены подписи и оттиски круглой мастичной печати с надписью в виде: «ФИО3», «КАРАЛЛ». После осмотра сшив с документами признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том2 л.д.60-69, 70-71).

–иным документом: копией Устава ООО «КАРАЛЛ», утверждённого решением единственного участника Общества № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «КАРАЛЛ» создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности. В соответствии с п.п.1.4, 2.3, 2.4, 2.4.1, 7.1, 7.2, 8.1, 8.2, 10.1 Устава: единственным участником ООО «КАРАЛЛ» является гражданка Российской Федерации ФИО6; предметом деятельности ООО «КАРАЛЛ» является розничная торговля, а также производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения. Высшим органом Общества является Общее собрание Общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников. К исключительной компетенции Общего собрания участников Общества относится принятие решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества. Единоличным исполнительным органом ООО «КАРАЛЛ» является директор ФИО6, которая без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки; выдаёт доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издаёт приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания. Участник Общества вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год принимать решение о распределении своей чистой прибыли (том1 л.д.142-152);

– иным документом: выпиской из приказа директора ООО «КАРАЛЛ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 назначена с ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «КАРАЛЛ» с правом первой подписи банковский и других документов (том1 л.д.153);

–иным документом: копией должностной инструкции директора ООО«КАРАЛЛ», в соответствии с п.п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 2.1, 2.3, 2.7, 2.9, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5 и 4.6 которой директор должен знать: порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров; управление экономикой и финансами Общества, организацию производства и труда. Добросовестно исполнять следующие должностные обязанности: руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; обеспечивать выполнение Обществом всех обязательств перед федеральным, региональным и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Общества и осуществление его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договоров и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности; решать вопросы деятельности Общества; принимать и увольнять сотрудников в соответствии со штатным расписанием; принимать меры поощрения работников и налагать дисциплинарные взыскания; определять условия и размер оплаты труда работников Общества; утверждать Правила внутреннего трудового распорядка Общества. Несёт ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; правонарушения, совершённые в период осуществления своей деятельности, - в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством Российской Федерации; причинение материального ущерба, - в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; недостоверную информацию о состоянии выполнения работы. Несёт полную индивидуальную материальную ответственность (том 1 л.д.154-158).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО6 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Суд считает, что доказательства, представленные в судебном заседании государственным обвинением, в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО6 в совершении инкриминируемого её преступления. При этом суд учитывает, что представленные в суд доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, так как полностью согласуются между собой, дополняя друг друга, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

У суда не вызывают сомнений показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они согласуются с иными письменными доказательствами по делу.

Так, под хищением в статьях Уголовного кодекса РФ понимаются совершённые с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

По смыслу уголовного закона мошенничество совершается путём обмана или злоупотребления доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом.

Обман, как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество, может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приёмов при расчётах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчётов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности, к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. 

В случаях, когда лицо получает чужое имущество или приобретает право на него, не намереваясь при этом исполнять обязательства, связанные с условиями передачи ему указанного имущества или права, в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, возник у лица до получения чужого имущества или права на него.

О наличии такого умысла могут свидетельствовать, в частности, заведомое отсутствие у лица реальной возможности исполнить обязательство в соответствии с условиями договора, использование лицом при заключении договора поддельных документов, в том числе документов, удостоверяющих личность, уставных документов, гарантийных писем, справок, сокрытие лицом информации о наличии задолженностей и залогов имущества, распоряжение полученным имуществом в личных целях вопреки условиям договора и другие.

Именно такие действия совершены Брюхно.

В ходе судебного следствия нашел своё подтверждение квалифицирующий признак мошенничества, предусмотренный ч.3 ст.159 УК РФ, – «с использованием своего служебного положения», который подтверждается представленными в суд письменными доказательствами, а также показаниями подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, под лицами, использующими своё служебное положение при совершении мошенничества следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.201 УК РФ, выполняющих управленческие функции в коммерческой или иной организации, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

В соответствии с приказом директора ООО «КАРАЛЛ» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 назначена с ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «КАРАЛЛ» с правом первой подписи банковский и других документов (том 1 л.д.153).

Согласно Уставу ООО «КАРАЛЛ», утверждённого решением единственного участника Общества № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «КАРАЛЛ» создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности. В соответствии с п.п.1.4, 2.3, 2.4, 2.4.1, 7.1, 7.2, 8.1, 8.2, 10.1 Устава единственным участником ООО «КАРАЛЛ» является гражданка РФ ФИО6; предметом деятельности ООО «КАРАЛЛ» является розничная торговля, а также производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного хранения. Высшим органом Общества является Общее собрание Общества. В случае, когда участником Общества является одно лицо, оно принимает на себя функции Общего собрания участников. К исключительной компетенции Общего собрания участников Общества относится, принятие решения о распределении чистой прибыли Общества между участниками Общества. Единоличным исполнительным органом ООО «КАРАЛЛ» является директор ФИО6, которая без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания. Участник Общества вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год принимать решение о распределении своей чистой прибыли (том 1 л.д142-152).

Как следует из п.п.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 2.1, 2.3, 2.7, 2.9, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 4.6 Должностной инструкции директора ООО «КАРАЛЛ», директор должен знать: порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров; управление экономикой и финансами Общества, организацию производства и труда. Добросовестно исполнять следующие должностные обязанности: руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; обеспечивать выполнение Обществом всех обязательств перед федеральным, региональным и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, включая учреждения банка, а также хозяйственных и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Общества и осуществление его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договоров и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности; Решать вопросы деятельности Общества; принимать и увольнять сотрудников в соответствии со штатным расписанием; принимать меры поощрения работников и налагать дисциплинарные взыскания; определять условия и размер оплаты труда работников Общества; утверждать Правила внутреннего трудового распорядка Общества. Директор несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации; правонарушения, совершённые в период осуществления своей деятельности, - в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством РФ; причинение материального ущерба, - в соответствии с действующим законодательством РФ; недостоверную информацию о состоянии выполнения работы. Директор несёт полную индивидуальную материальную ответственность (том 1 л.д.154-158).

Квалифицируя действия подсудимой как мошенничество, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, суд исходит из того, что ФИО6, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, - директором ООО «КАРАЛЛ», выполняла в данной коммерческой организации функции высшего органа управления, функции исполнительного органа, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции и полномочия, в том числе связанные с распоряжением денежными средствами Общества, заключением и реализацией сделок.

Согласно заключённому ДД.ММ.ГГГГ Соглашению № «О предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», Брюхно действовала от имени ООО «КАРАЛЛ», как генеральный директор.

Таким образом, Брюхно, являясь директором ООО «КАРАЛЛ», выполняя в соответствии с Уставом Общества полномочия, предусмотренные п.8.2 (согласно которому она без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки; выдаёт доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе с правом передоверия; издаёт приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания), была наделена специальными полномочиями и фактически выполняла свои служебные обязанности, что подтверждается материалами дела и не отрицается самой подсудимой. Вместе с тем, свои полномочия она использовала вопреки действующему законодательству, подделав накладные, Акты о приёмке работ по перевозки груза из г.Петропавловск-Камчатский в с.Тигиль Камчатского края, изготовила справку-расчёт на предоставление за 3 квартал 2022 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных доставкой муки для производства хлеба ООО КАРАЛЛ», сведений о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за указанный период, то есть использовала своё служебное положение, и направила вышеуказанные документы с внесёнными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями в Минсельхозпищепром Камчатского края вместе с заявлением о предоставлении субсидии за названный период, а затем получила денежные средства, зачисленные на расчётный счёт ООО «КАРАЛЛ». 

Как лицо, наделённое специальными полномочиями, Брюхно была заинтересована в получении денежных средств по заключённому Соглашению. 

Умыслом подсудимой охватывался именно противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью хищения чужого имущества. Об этом свидетельствуют её действия, совершённые как в процессе хищения бюджетных денежных средств, так и действия, направленные на сокрытие имевшего место хищения. В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что умысел на хищение чужого имущества путём обмана у Брюхно возник до заключения указанного Соглашения.

Мошенничество признаётся оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению. Похищенные из бюджета денежные средства поступили на счёт возглавляемого Брюхно ООО «КАРАЛЛ», которыми она в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, что подтверждается исследованными в судебном заседании финансовыми документами и показаниями самой подсудимой в этой части, данными ею в ходе следствия. Действия Брюхно были активными и противоправными, в результате этих действий она получила реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами, что подтверждается фактом зачисления похищенных денежных средств на банковский счёт возглавляемого Брюхно Общества, вследствие чего вменяемое ей преступление верно квалифицировано как оконченное.

Приходя к выводу о виновности Брюхно в совершении мошенничества, суд исходит из того, что в ходе судебного следствия установлено наличие у неё корыстной цели, поскольку после перечисления на счёт возглавляемого ей Общества похищенных денежных средств в последующем она распорядилась ими по своему усмотрению.

Размер причинённого ущерба подтверждается показаниями самой Брюхно, согласующимися с приведёнными показаниями представителя потерпевшего, выпиской по операциям на счёте ООО «КАРАЛЛ» о движении денежных средств, счетами-фактурами и у суда сомнений не вызывает.

Квалифицирующий признак мошенничества «в крупном размере» установлен судом исходя из п.4 примечания к ст.158 УК РФ, и размера похищенных денежных средств у потерпевшей стороны, превышающего двести пятьдесят тысяч рублей.

Таким образом, на основании исследованных в суде доказательств суд приходит к выводу, что действия подсудимой, направленные на хищение денежных средств путём обмана, совершены ею с использованием своего служебного положения, в крупном размере, и носили умышленный характер.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимой, а также обстоятельств, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимой или на квалификацию её действий, не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершённого ФИО6 преступления, обстоятельства, при которых оно совершено, а также данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному.

Изучением данных о личности подсудимой установлено, что она имеет постоянное место жительства и регистрации, в браке не состоит, иждивенцев не имеет; ранее не судим, к административной ответственности не привлекалась; по месту жительства характеризуется положительно; на диспансерном учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 2л.д.72-73, 77-78, 79, 81, 83).

Помимо этого, приговором Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 осуждена за совершение в период с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ четырёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, к штрафу в размере 250000 (дести пятьдесят тысяч) рублей. Указанный приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и подлежит самостоятельному исполнению.

Принимая во внимание поведение Брюхно в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в её психической полноценности, а также тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения преступления не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признаёт её по отношению к совершённому деянию вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Б.Т.ВБ., суд, в соответствии с п.п.«и»,«к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (том 2 л.д.28), а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание Б.Т.ВБ., судом не установлено.

Оснований для освобождения подсудимой Б.Т.ВБ. от уголовной ответственности и от уголовного наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания Б.Т.ВБ., учитывая обстоятельства, характер и тяжесть совершённого ею преступления, отнесённого законом к категории тяжких, личность подсудимой, характеризующейся положительно, а также то, что она ранее к уголовной ответственности не привлекалась, полностью возместив причинённый преступлением ущерб, раскаялась в содеянном, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновной возможно при назначении ей наказания в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа, размер которого определяет с учётом имущественного положения подсудимой и возможности получения ею дохода. 

Суд не установил каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением Б.Т.ВБ. во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований к назначению ей наказания с применением ст.64 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Рулевой Е.А. за оказание юридической помощи Б.Т.ВБ. в ходе предварительного следствия в размере 15142 рубля 40 копеек (том 2 л.д.97-98) и в суде в размере 4498 рублей 00 копеек, на общую сумму 19640 рублей 40 копеек – в силу ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осуждённой в доход федерального бюджета.

Суд приходит к выводу о том, что основания для освобождения Б.Т.ВБ. от выплаты процессуальных издержек в соответствии со ст.132 УПК РФ отсутствуют, поскольку она трудоспособна, не лишена возможности возместить затраты, связанные с осуществлением её защиты, иждивенцев не имеет. Доказательств, подтверждающих имущественную несостоятельность Б.Т.ВБ., равно как и свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствующих получению ею дохода, в том числе по состоянию здоровья, подсудимой и её защитником суду не представлено.

Поскольку вещественными доказательствами по делу признаны документы, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ их следует оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

В ходе досудебного и судебного производства по делу в отношении Б.Т.ВБ. была избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Необходимость в избрании в отношении осуждённой Б.Т.ВБ. какой-либо меры пресечения, из предусмотренных ст.97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, с учётом назначенного наказания, отсутствует.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Назначенный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу перечислить по реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по Камчатскому краю, р/с 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ БАНКА РОССИИ/УФК по Камчатскому краю г.Петропавловск-Камчатский, БИК 013002402, ИНН 

<

***>, КПП410101001, ОКТМО 30701000, ОГРН 

<

***>, №. Назначение платежа: «Ф.И.О. (ФИО6); адрес проживания (Камчатский край, Тигильский район, с.Тигиль, 

<

адрес>), дата и № дела (№)».

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке оставить без изменения, отменив её по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 01октября 2024 года в отношении ФИО6 (дело №1-712/2024, УИД82RS0002-01-2024-000153-37) – исполнять самостоятельно. 

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатом по назначению в размере 19640 (девятнадцать тысяч шестьсот сорок) рублей 40копеек – взыскать с осуждённой ФИО6 в доход государства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-сшив с документами на 23 листах, содержащий: реестр от ДД.ММ.ГГГГ № на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятия 3.1.1. «Субсидия на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1. «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» Подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» (3 квартал), утверждённый ДД.ММ.ГГГГ; платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; опись, составленная ООО «КАРАЛЛ» с перечнем предоставляемых в Минсельхозпищепром Камчатского края документов, подтверждающих транспортные расходы по доставке муки за 3 квартал 2022 года; Заявление ООО«КАРАЛЛ» в Минсельхозпищепром Камчатского края о предоставлении субсидии; адресованная в Минсельхозпищепром Камчатского края Справка-расчёт на предоставление за 3 квартал 2022 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба; адресованные в Минсельхозпищепром Камчатского края Сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 3 квартал 2022 года; Справка о соответствии ООО«КАРАЛЛ»; заверенная копия бланка «Расходная накладная № БНАЛ-0008308 от 17.06.22»; копия Договора № перевозки груза от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «КАРАЛЛ», в лице директора ФИО6 («Отправитель»), и ФИО4 («Перевозчик»); копия Акта № о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определенных работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия бланка «Расходная накладная № БНАЛ-0009341 от 06.07.22»; копия Акта № о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенная копия бланка «Расходная накладная № БНАЛ-0011938 от 19.08.22»; копия Акта № о приёмке работ, выполненных по трудовому договору (контракту), заключённому на время выполнения определённых работ, в соответствии с Договором перевозки груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Акта приёма-передачи наличных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ;

-сшив с документами на 8 листах, содержащий: Соглашение о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённое между Минсельхозпищепромом Камчатского края и ООО «КАРАЛЛ», с Приложениями № и №;

-сшив с документами на 6 листах, содержащий: бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0008308 от 17.06.22»; «Счёт-фактура № БНАЛ-0008308 от 17.06.22»; бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0009341 от 06.07.22»; «Счёт-фактура № БНАЛ-0009341 от 06.07.22»; бланк «Расходная накладная № БНАЛ-0011938 от 19.08.22»; «Счёт-фактура № БНАЛ-0011938 от 19.08.22», –

хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Тигильский районный суд Камчатского края в течение 15(пятнадцати) суток со дня его постановления. 

При этом осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путём подачи отдельного ходатайства, либо в возражениях на принесённые по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись С.С. Цыганова

Копия верна:

Судья С.С. Цыганова

Секретарь 

судебного заседания Р.А.Куликова